

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośnienie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielnym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadstawem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upoważniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

OD WYDAWNICTWA.

Ponieważ zbliża się nowe ćwierćrocze, prosimy tedy o szybkie odnowienie przedpłaty na kwartał następny.

Krocąc wciąż drogą prawidłowego rozwoju, donosimy z przyjemnością szanownym naszym Czytelnikom, że już wkrótce *Głos Narodu* będzie rozszerzony do rozmiarów największych pism zagranicznych, bez zmiany atoli formatu i bez podwyższenia prenumeraty.

Po ukończeniu „Monte-Leone“, rozpoczyna druk wielkiej, oryginalnej powieści J. Rogosza, p. t.: „*Król borów i gór*“, której na tie życia opryszków karpaccich.

Prócz tego mamy w tece wielki zapas nowel, opowiadań, podróży i szkiców najrozmaitszych, z których każdy w wysokim stopniu zajmie uwagę naszych Czytelników.

Jak w ubiegłych kwartałach, tak i nadal można obok *Głosu Narodu* abonować *Mody paryskie*, które wraz z dodatkami powieściowemi i krojami, dla naszych abonentów kosztują kwartalnie tylko **90 cent.** Pieniądze na *Mody paryskie*, prosimy przysyłać razem z prenumeratą na *Głos Narodu*.

Prenumerata na *Głos Narodu* wynosi:

W Krakowie:		Na prowincji:	
Do końca roku . . .	zhr. 8.—	Do końca roku . . .	zhr. 10.—
Od 1 lipca do końca września . . .	„ 4.—	Od 1 lipca do końca września . . .	„ 5.—
Za lipiec	„ 1.35	Za lipiec	„ 1.70

Nasza Administracja wysyła opłacone za **35 cent.** *Humoreski* Smolarza, które w księgarni kosztują 65 cent. Zapas ich już niewielki, z zamówieniami tedy prosimy się spieszyć.

Albion w opałach.

Powstanie na Krecie zepchnęło chwilowo na drugi plan groźne wypadki, których widownią są od dłuższego czasu ziemie południowej Afryki. W ostatnich jednak dniach wiadomości telegraficzne, jakie nadeszły z Captown do londyńskiego urzędu kolonialnego, zwróciły znowu na siebie uwagę nie tylko szerokich kół w Anglii, lecz także całego politycznego świata Europy. Sprawy, pozostające w związku z wypadkami w Transwaalu oraz wzrastające coraz bardziej powstanie w Rhodesji niepokoić zaczynają nawet legmatyczny parlament angielski i są przedmiotem nieustannych interpelacji i oświadczeń rządowych. Z oświadczeń tych okazuje się, że sytuacja w Afryce południowej zaostrzyła się jak nigdy przedtem i nabrała dla rządu angielskiego tak pierwszorzędnej doniosłości, że nawet zakłamanie wschodnie nie zdołają jej zamieć. Angielska „Chartered-Company“, której pierwotnie udało się wziąć górę nad Matabelami, w kraju Maszona zaczyna ulegać przeważnej liczbie powstańców; pomoc armji angielskiej, której przeszło 5.000 znajduje się już w Afryce, okazuje się niezbędnie potrzebną i nieuniknioną. Ta konieczność właśnie jest podstawą krytycznej sytuacji; wiadomo bowiem, że południowo-afrykańskie niezależne republiki widzą w sprowadzeniu angielskiego wojska na ziemie afrykańską niebezpieczeństwo dla własnej przyszłości a nie można powiedzieć żeby te ich obawy były zupełnie niezasadnione.

Powstanie krajowców prędzej czy później musi być stłumione. Wynik walki pomiędzy Murzynami a regularnem wojskiem nie może być wątpliwy. Prorocy Matabelów i Maszonów są bezsilni wobec

dział systemu Maksima. Czczony jak Bóg matabelski prorok Mlimo, który na wiadomość o klęsce Jamesona pod Krügersdorp pierwszy dał hasło chwycenia za broń, chronić się musiał po jaskiniach i zginął od wystrzału angielskiego żołnierza; a z chwilą jego zgonu sprawę Matabelów można już było uważać za przegraną. Takie same doświadczenia poczyniła także i Maszonowie, którzy obecnie gnębią „Chartered Company“ i przelewają krew osadników. Regularna kontynentalna armja kilkoma strzałami wprawi w rozsypek dzikie gromady i zwycięscy poczują się dowolnie pastwić nad bezbronnymi negrami. Upojone zwycięstwem wojsko nie opuści tak prędko Afryki a tradycyjna angielska polityka skorzysta z tego, aby za jego pomocą ugruntować swoje panowanie i stworzyć siłę, groźną dla przyszłości Oranji, Transwaalu i Natalu. Ta właśnie okoliczność wytwarza na razie stan rzeczy, z którego rząd angielski nie może zualesnić wyjścia; daremnie bowiem zapewniałby, że żołnierze jego zmuszą tylko negrów do uległości i pospiesznie powrócą na pokłady okrętów. Wie, że nikt temu nie uwierzy, i że sprowadzenie wojsk musi być uważane za *casus belli* ze wszystkimi republikami.

Jest to fatalność poprzedniej angielskiej polityki, która zbiera obecnie gorzkie owoce podstępnej i przeniwierzkiej przeszłości. Wynik zaś wojny, w której naprzeciw armji angielskiej, obok nieprzeliczonych murzyńskich zastępów, stanęłyby bitne szeregi Holendrów, dumnych z tego, że już nieraz zadali krwawe cięgi doskonałemu angielskiemu wojsku, byłby nie tylko wątpliwy, ale wprost niebezpieczny. Atak Jamesona wskazał, że po za niezależnymi republikami stoi także potężne mocarstwo europejskie, zazdrosnem okiem patrzące na rozrost kolonialnej potęgi Wielkiej Brytanji, zwłaszcza na ziemiach afrykańskich. Sprowadzenie zatem wojska do kolonji Przyładka dla ocalenia osadników angielskich przed dzikością zbuntowanych Maszonów, mogłoby w dalszej kusekwencji doprowadzić do targu z Niemcami i zepsuć z takim mozołem w ostatnich czasach, głównie dzięki Włochom nawiązane przyjazne i pokojowe stosunki z tem mocarstwem, którego życliwość jest dla Anglii niezbędna, zwłaszcza dopóty, dopóki jej rachunki z Rosją nie zostaną ostatecznie załatwione. Tak więc jest rzeczą jasną, na czem polega kłopot Anglii, jeden więcej w liczbie tych przeróżnych kłopotów, które prawdziwym gradem na nią spadły i przeważnie przez jej chybioną wywołane zostały politykę.

Tym razem zawiedzione ambicje sir Cecila Rhodesa nie mało przyczyniły się do pogorszenia sytuacji. „Chartered Company“, która pod naciskiem rządu angielskiego przyjęła rezygnację zarówno Rhodesa, jak i jego przyjaciół Beita i Harrisa z godności dyrektorów Towarzystwa, zapotrzebowała wobec konieczności stłumienia własnymi siłami powstania Murzynów, znacznej sumy pieniędzy; obrząony Rhodes wraz z Beitem odmówili wszelkiej materialnej pomocy. Towarzystwo wypuścić musiało nowe obligacje, które na giełdzie spotkały się jednak z bardzo złem przyjęciem — i to jest właśnie jedna z głównych przyczyn, dla których Towarzystwo nie ma nadziei rewolucji murzyńskiej stłumić i dlatego od rządu angielskiego żąda pomocy, wprowadzając go w jedno z najkłopotliwszych położań, jakie spotykają Starą Anglię. Ponieważ jednak stan takich położań jest dla niej od pewnego czasu stanem chronicznym, przeto wśród członków rządu angielskiego wyrobiła się już pewna obojętność nerwów, która przy wrodzonej zimnej krwi pozwala mowcom z ławy rządowej w parlamencie łudzić i siebie i innych uspakajającymi zapewnieniami.

Uwagi na czasie.

Z pod Krakowa w lipcu.

Kiedy po odbytej w Poznaniu praktyce przeniosłem się jako rolnik do Królestwa Polskiego, trudno mi było z początku do tamtejszych stosunków przywyknąć i brak tych warunków, jakie daje rolnikowi Księstwo, na każdym kroku, uczyć się dawał. Ceny zboża niskie, wartość inwentarza mniejsza, komunikacja trudna, robotnik leniwy,

a dalej żadnych towarzystw, Kółek, ani Związków rolniczych, z pomocą których ciężkie te warunki choć w części zmienićby można.

Więc kiedy przed dwoma laty przybył w Krakowskie, do kraju, w którym, jak się zwykło mawiać w Królestwie, wszystko wolno, to, ciesząc się naprzód z dróg dobrych, zadowolony z cen możliwych, rozczarowany nieco na punkcie oświaty i pilności służby, czekałem z upragnieniem chwili, w której do Towarzystwa gospodarczego będę mógł się zapisać i jako członek brać udział w obradach nad polepszeniem jeszcze znośnych w porównaniu z Królestwem warunków.

Prawie w pół roku po zapisaniu się na członka, odebrałem zawiadomienie o odbyć się mającym zebraniu w dniu 5 czerwca b. r. Będąc niemiło dotkniętym długim oczekiwaniem, zdziwiony byłem tem więcej programem posiedzenia, do którego po wykreśleniu nagłówka i jednego, a co najwyżej dwóch numerów porządku dziennego, przyszedłoby się mogło każde Towarzystwo, niemające z rolnictwem nic wspólnego. Pocieszałem się jednak, że w numerze 3: „sprawozdanie z czynności wydziału“ mieści się cały zapas kwestyj, dotyczących rolnictwa praktycznego i spraw, które wspólnego wymagają porozumienia.

W tej nadziei poszedłem na owo walne zebranie, które miało się odbyć o godzinie 11 w sali Rady powiatowej. Dwunasta prawie była zanim szanowny prezes zwołał członków z przyległych pokoi. Początek posiedzenia prawidłowo się toczył. Członkowie, których do Towarzystwa należy podobno 52, w liczbie 24, czy 25 słuchali przykładnie zagajenia i protokołu z ostatniego posiedzenia. Nie długo to jednak trwało, wkrótce zaczęły się rozmowy dość głośne między członkami, wychodzenie ze sali na bardzo głośne dysputy do sąsiedniego pokoju, a już pod koniec posiedzenia zajmującego referatu p. dra Prażmowskiego słuchało zaledwie pięciu członków poważnego Towarzystwa gospodarczego. Jestem pewny, iż nie myślę się, twierdząc, że szanowny prelegent wiele musiał mieć zamiłowania do sprawy, o której mówił i więcej jeszcze silnej woli i cierpliwości, by dokończyć referatu, wobec zapominania się członków poważnego towarzystwa.

O ile wiem, statut Towarzystwa pozwala na przyjmowanie na członków właścicieli dóbr, księży, oficjalistów i włościan. Otóż, siedząc tam, myślałem długo, po coby tu miał przychodzić ksiądz, oficjalista lub włościanin? Właściciel wsi przyjsz może nieco dla zabawy, albo dlatego, by nazwisko jego figurowało w sprawozdaniu jako członka, ale po co ksiądz, oficjalista lub włościanin, który chciałby się czegoś nauczyć, o czemś się dowiedzieć z dziedziny wiedzy rolniczej, o czemś usłyszeć, coby mu pomogło wyjść z trudnego nieraz położenia w jego zawodzie! Oniby chcieli dowiedzieć się o dobrym gatunku zboża lub trawy, o dobrem, wypróbowanem narzędziu gospodarczem, o korzystnym sposobie uprawy ziemi, o wynikach doświadczeń z sztucznym nawozem, o racjonalnym sposobie żywienia inwentarza i o wielu, bardzo wielu kwestiach, dotyczących rolnictwa. Każdy bowiem szczerze tak rozumuje: „Sam nieraz nie wiem, co robić, ale przecież, gdy w Towarzystwie spotkam jaką poruszę, a doświadczeni rolnicy i dobrzy gospodarze rzecz jaką uznają za dobrą, to chyba ona i być nie może i wtenczas próby warto już rozpocząć“.

Ale czy chociaż jedną sprawę tego rodzaju omawiano na ogólnem (sic) zgromadzeniu w dniu 5 z. m.? Ani jednej. Bo czy kwestja zawiązania spółki z Towarzystwem wielickim, w celu kupowania maszyn i narzędzi rolniczych, tak bardzo do zbawienia rolnikowi potrzebna? Czy to rolnik każdego roku i czy tak wiele potrzebuje maszyn i narzędzi, a zwłaszcza gospodarz ksiądz, oficjalista lub włościanin, ażeby tak wiele o tem mówić? Nie potępiam ja myśli założenia spółki, ale sprawa winna być dodaną do wielu innych spraw, więcej fachowych i więcej ogół członków interesujących. Ważniejszą bezwątpienia była kwestja kupowania w spółce nawozów sztucznych, bo tych każdego roku gospodarz potrzebuje, a przynajmniej potrze-



Restauracja w Hotelu Pöllera F. Wojcieckiego w Krakowie. Objad za 1 zlr. 1380 Sobota dnia 4-go Lipca b. r.

Praktykant z ukończoną drugą kl. gimnazjalną lub realną, z dobrego domu, znajdzie umieszczenie w handlu towarzystw blawatnych Roberta Dontha w Rzeszońcu.

W GLEBIE nadwiślańskiej nieulegającej zalewowi, 1 1/2 mili od Krakowa, jest obszar dworski około 400 morg., w czem około 50 łąk, reszta roli wyborowej z znakomitemi budynkami gospodarczymi...

WIEŚ w Starostwie Grybowskiem, między miasteczkami Bobową a Grybowem, obszaru 378 morg., w czem 182 m. roli, 116 lasu przeciętego, 23 m. łąk i ogrodów, 49 m. wyliny i olszyny...

KAMIENICA II piętrowa, o 6 oknach frontu, z 3-ma sklepami, ogrodem i placem budowlanym, w śródmieściu, z dochodem 3250 zlr. za 39.000 zlr. w. a. do sprzedania.

WIŚNIE wielkie hiszpańskie, wielkie wyborowe Morele (odpowiednie do smażenia) w 5 kg koszykach, jaknajstarszej opakowane po 1 zlr. 26 ct. dostarcza A. Hoffmann, Nyregyhaza (Ungarn).

Willa wynajęcia od 1 Października b. r. Ulica Garbarska Nr. 7. Kompleks Dóbr 60,000 morg., przeważnie obszaru leśnego, z drzewostanem rębny m sosnowym i jodłowym...

Realność we wsi Zwierzynca, składająca się z domu mieszkalnego murowanego, o 5 pokojach, budynków gospodarskich i 5 1/2 morg. gruntu jest do sprzedania.

Wioska około 400 morg. obszaru, w dobrej glebie, w pięknym położeniu, z dobrymi budynkami i pięknym lasem — 5 kl. od stacji kolei, w okolicy Nowego Sącza — jest do sprzedania lub zamiany na kamienicę w Krakowie.

Agronom z długoletnią praktyką, obeznany z wszystkimi gałęziami gospodarstwa rolnego, domowego i przemysłowego, tegi gorzelek, w sile wieku, energiczny, władający językiem polskim i niemieckim, 17 lat obecnie na jednej posadzie, poszukuje posady zarządcy samostanowienia, lub w wielkich dobrach za Pomocnika.

Jako Rachmistrz, Kasjer, za kaucją lub kontrolor, obeznany w handlu spirytualji, oraz w gospodarstwie rolnem i lasowym z całubnemi świadectwami i rekomendacją, stanu wolnego, poszukuje posady zaraz. Wiadomość pod J. B. udzielił grzeszności Adm. „Głosu Narodu“.

WSKAZÓWKI DLA PALĄCYCH PAPIEROSY.

Kto ceni swe zdrowie, ten powinien być oglednym i wybrednym nawet w wyborze tutek cygaretowych. Jak można ocenić dobroć tutki cygaretovej? 1) Dobra tutka cygaretowa nie sprawia w ustach goryczy, pieczenia...

„NORIS“ W KRAKOWIE.

Pałacy papierosy winni odrzucić tutki nieklejone (maszynowe), bo te zawsze zawierają cellulozę. Celluloza spalając się wytwarza dym o własnościach czadu i ten właśnie zatrufa organizm. Tylko z bibułki zawierającej cellulozę, można robić tutki nieklejone.



KRAKOW, Rynek, Nr. 25

W handlu galanterijnornymberskim T. W. BRAGLEWICZA w Jaśle, potrzebny jest fachowy pomocnik. 1763 2 3

Folwark koło Bochni 104 morg. wyborowej gleby, z dobrymi budynkami do sprzedania. Wiadomości bliższej udzieli Jan Strycharski w ad. 31 „Głosu Narodu“.

Pstrągi codziennie świeże, poleca H. FUGLEWICZ, dawniej K. KNORECKI i Spółka Krakow, Florjańska 23. 1236

C. K. AUSTRIACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 maja 1896 roku (według czasu środkowo-europejskiego). Table with columns for departure/arrival, route, and time.

Mundury dla uczniów szkół średnich najtaniej w magazynie krawieckim A. BERNACKIEGO w Krakowie przy ul. Sławkowskiej l. 6. Materiały ściśle przepisane w gatunkach wytrzymałych, kolorach pewnych. — Robota dokładna

